3° Notandum prætercà est, quasdam Prophetarum  
vaticinationes, non solum cum pertinentibus eodem  
prædictionibus, sed et cum toto locorum, undè excer-  
ptæ sunt, contextu esse spectandas. Quemadmodum  
enim alia est rei nudæ, alia ejusdem cum adjunctis  
spectatæ existimatio; ità περιχρησ separated sumptæ,  
vel imperfecta erit significatio, vel diversa ab eâ, quæ  
ex totius operis, vel totius loci, undè ipsa prodiit, at-  
tentâ consideratione existet. Adhibenda itaque magna  
cautio est, non quam suggerit pervicax animus, et

contradicendi cupidus; sed quam recta postulat ratio  
et constans perscrutandæ veritatis studium, quamque  
in aliorum librorum lectione adhibere solemus.

4° Quod non eò tamen pertinere velim, ut quæcum-  
que huc attulimus vaticinia, quoscumque proposuimus  
typos Christi, fidem ipsis nullam haberi postulem, nisi  
in eandem planè sententiam ac antecedentia et con-  
sequentia conspirant. Nam quòd Salomonem, exempli  
gratiâ, figuram Christi gerere dixerimus, si quis insa-  
nis ejus amoribus et vetito idolorum cultui consenta-  
neum quippiam requirat in Christo, parùm is æquus  
sit profectò rerum æstimator. Hunc narrationis ordi-  
nem et connexionem vix patitur afflatus ille divinus,  
quo agitati Prophetæ futura præcinebant. Scabrum  
quid, salebrosum, ac dissipatum edere solet *Exortatio*,  
et per varias species rerum sibi obversantes præcipi-  
tatur instinctus animus, nec ullis sese legibus sermonis  
coerceri patitur. Scio hoc Patres Ecclesiæ discrimen  
observasse sanctos inter Prophetas et pseudoprophe-  
tas, quòd hi furore perciti, illi tranquilliori et seda-  
tiori mente futura profarentur; atque hoc potissimum  
argumento convicisse Montanum, Priscam et Maximil-  
lam, propheticam sibi vim arrogantes, quòd emotâ  
mente furiosis et insanis similes raptarentur; cùm Pro-  
phetæ sui compotes, placido, serenoque animo edere  
soleant oracula. Quapropter scripserat Miltiades li-  
brum, *non oportere prophetam in extasi loqui.* Verùm  
*extasim* intelligit furorem, qui mentem statu suo de-  
pellit, et adigit ad insaniam, qualis erat divinatorum,  
pseudoprophetarum, et Montanistarum. At sancti Pro-  
phetæ, etiamsi divino correpti spiritu effervescent  
dicendo, et præter solitum incalcescerent, mente ta-  
men constabant, nec quidquam præter intellectum  
proferebant. Atque hæc propriè dicta erat quali corre-  
ptum Petrum, quali Paulum narrat Lucas in Actis;  
quo sensu vocem illam sæpè usurpant Dionysius Areo-  
pagita, Cyprianus, alique ecclesiastici scriptores.  
Pseudoprophetarum autem furor, et alienatio mentis,  
*παρέξτασις* dicebatur; quâ voce non semel utitur ano-  
nymus Cataphrygarum adversarius apud Eusebium,  
quâ cùm corripere pseudopropheta, prolabi eum  
aiebat in licentiam et audaciam, et à spontaneâ insci-  
tiâ exorsam, desinentem verò in mentis furorem non  
voluntarium. Ex his sequitur prophetarum mentem,  
etsi pacatior est quàm pseudoprophetarum, Deo tamen  
agitante præter morem exardescere, neque ab his  
eandem orationis constructionem, et compositionem,  
connexionemque rerum, atque ab historicis, esse ex-  
pectandam. Quæ cùm ità sint, patet iniquè eos agere,  
qui propositos Christi Jesu typos ità cum eo confi-  
gunt, ut totos consentire velint, detrahendamque his  
fidem censeant, si vel minimâ sui parte nutet simili-  
tudo. Quocircà nonnullos meritò carpebat Hierony-  
mus, qui quod in Adamo Christi figuram positam esse  
tradidisset Paulus, quæcumque in Genesi de Adamo  
et Evâ scripta sunt, ad Christum referre conabantur.  
Scitum quippè est, ac vulgi consensu tritum adagium,  
quamlibet comparisonem aliquâ ex parte vacillare.  
Idem de reliquis etiam, quæ proposuimus vaticiniis